Ἐδείκνυτο γὰρ διὰ τούτων ἢ τε τῆς ἀσφαλείας ἀφαι-
 ρεσις, τοῦ ναοῦ γυμνουμένου, ὅ τε τῷ οἴκῳ παρεσό-
 μενος ἐμπρησμός, Χριστοῦ γνωσθέντος τοῖς ἔθνεσιν,
 οὗτε καὶ πᾶσιν ἐδείχθη τῆς αὐτοῦ θεολογίας ἢ δόξα,
 ὡς ἐλθὼς ἐτι, πλείονων δὲ καθ' ὅλης τῆς οἰκουμένης
 σταθάντων οἴκων κρειττόνων. Ὡς γὰρ εἴη Ἰουδαίων
 Συναγωγῆ τοῦ, Ἄγιος, ἄγιος, ἄγιος, οὐχ ἀρμόττων-
 τος (ὁ γὰρ ὕμνος εἴη Ἐκκλησίᾳ τῇ καθ' ὅλης τῆς οἰ-
 κουμένης ἀπέκειτο), ἢ ἄνωθεν αἵρεται χάρις.

stabant⁴². » Nec vero patitur, ut sicut arbitrati
 sunt quidam, duo ob id *Seraphim* intelligantur,
 quod in *circuitu Dei esse*, ejusque thronum ambire
 dixit, ut ab ipso animentur et illustrentur; ob quas
 potestates etiam Dominus Sabaoth, id est potesta-
 tum, sive exercituum Dominus appellatur. Quod
 autem *sex alas* unicuique attribuit, insitas quas-
 dam et innatas virtutes intelligit, quibus ita sur-
 sum attolli contingat, ut mente Deo quam proxime
 adhærescere, rerumque arcanarum meditatione in
 sublime erigi valeamus. Ut enim corporum natu-
 rales sensus quosdam habemus; sic divinis illis
 virtutibus nobis ignotis rerumque admirabilium
 effectricibus esse prælitis consentaneum est;
 quæ et ipsæ tamen non delectu magis, quam
 natura censeantur. Quod ut ita cogitemus, facit
 ille, qui lapsus est, Lucifer⁴³. Corporeæ autem
 esse hic nequaquam valeant alæ, quemadmodum
 nec ubi: « Qui ambulans super pennas vento-
 rum⁴⁴, » scribitur. Ex *alarum* igitur ejusmodi nu-
 mero, *duabus* quidem propriam *faciem velabant*,
 quod ita plane Symmachus intellexit, qui *faciem*
suam interpretatus est; tanquam fixis oculis in
 id, quod contemplarentur, minime intueri audere
 significaret: « Nemo enim novit Filium, nisi, qui
 ipsum genuit, Pater⁴⁵. » *Duabus autem pedes suos*
velabant, quæ propria gradiendi, nostrique corporis
 infima organa; id est, vitæ anteactæ tanquam ob-
 umbrabant vestigia, ne ad regem suum nudis ac-
 cederent pedibus, sed celato prioris vitæ gressu,
 illius tantum medium statum spectandum exhibe-
 bant. Unigeniti præterea quæ omnibus in medio
 apparet, providentiæ 94 et gubernationis sapien-
 tiam admirabantur, nec divinæ naturæ immensæ
 videlicet, atque incomprehensæ limites, quos *pedes*
 nominavit, audebant intueri. Ingenti enim admi-
 ratione incitati, totis vicissim alter ad alterum
 viribus canticum istud personabant. Neque enim una
 et confertim, sed ordine, certisque vicibus, *alter*
alteram excipientes, quo miraculi in lucem magis
 prodiret dignitas, insonabant. Eos vero imprimis
 in admirationem traiebat divini Verbi tantus a
 supernis ad infima descensus, quo non cælis modo
 ejus gloria perfrui, sed ad terram usque etiam
 deferre, eaque istam, quod in mortales benevolen-
 tiæ maximum est argumentum, replere daretur.
 Quo ergo tempore rerum istarum editum est spe-
 ctaculum, sola in orbe universo Hierosolymitana
 domus *Gloria ipsius plena exstitit*. Hoc enim ipsum
 dixisse propheta videtur. At quando futurorum
 præsentatione *Gloria ipsius terram universam plenam*
fore didicerunt: tunc et *superliminare* commo-
 veri *domumque ipsam fumo repleti* conspexerunt.
 Talibus enim et asyli fiducia, templo videlicet
 spoliato, ademptum iri, et *domum esse conflagra-*

⁴² Dan. vii, 10. ⁴³ Luc. x, 18. ⁴⁴ Psal. xvi, 11. ⁴⁵ Matth. xi, 27.

VARIÆ LECTIONES.

ἢ γρ. ἐκάλυπτον.

turam, cum gentibus innotuisset Christus significabatur, quo tempore non una amplius, sed pluribus et præstantioribus per orbem universum constructis *domibus*, divinitatis ipsius gloria apparuit. Tanquam enim Judaicæ, *Sanctus, Sanctus, Sanctus* (quod per orbem universum decantatura erat Ecclesia), non quadraret; quam superne habebat, ab eadem gratia jam tollitur. Fuit ergo superliminare vel facile commoveri necesse, cum vim omnem ad Judaicas res commovendas turbandasque fieri contingeret. Hinc est, quod ait quidam propheta: «*Ponam Jerusalem, veluti factum esse apparet, cum Gloria ipsius orbis universus repletus esset.*» *Ista rursus ei Mosi, cum populus vitulum conflasset, pudore et ægritudine perturbato prædixit Deus.* «*Vivo ego, ait, et vivet nomen meum, quoniam implebitur gloria mea universa terra.*» **95** Psalmo præterea *LXXI* scribitur: «*Et implebitur gloria ejus omnis terra. Fiat, fiat.*»

Haud aliter et nunc *inclamarunt Seraphim*, cum gloriam ejus in terra fore illustrem, nec terrenæ quidquam substantiæ admixturam, cernerent; sanctas autem laudes non semel modo, sed sæpe, imo etiam vicibus infinitis iterarent; dum *alter alteri*, quid peculiariter miraretur, ostenderet: id est, dum sibi vicissim ex adverso responderent, non ut cantandi labore sublevarentur; sed, ut spatium laudes vicissim reponendi præberent. Neque enim fas, quæ sursum fiunt, ornate et decore fieri non putare. Ter deinde *sanctus* repetentes, in eo laudis summam concludunt, quod qui *Dominum Sabaoth* dicunt, in una divinitatis natura Trinitatem ponunt. Videtur autem propheta, qui de futuro eorum excidio non aubigeret, ne et ipse simul cum multitudine pereat, metuere. Itaque comparata hominum natura cum ea, quam viderat, *miserum* se exclamat, non animi, non corporis universi, sed *labiorum puritatem* confessus; nisi si quis ex parte totum intelligat, quamquam potius reliquis omnibus, et corde ipso, purum fuisse conveniat; qui alias *Dominum videre* non poterat. Unde autem *immunda se labia* habere dixit, nisi ex quotidiana cum impuris hominibus consuetudine, quibuscumque agens, eorumdem scelera non immerito cogeret insectari? Adeo enim *purus* exstitit; ut perlevi de causa *compunctus, miserum* se et infelicem exclamet. *Justus* enim sui ipse est accusator⁴⁶. Ita vero prior cum Deo allocutione Abrahamus, simulatque eundem esset intuitus, terram esse se et pulverem, non veritus est dicere⁴⁷, id alioquin non antea professus, sicuti nec *Isaias Me miserum* prius, quam Deum esset intuitus, exclamavit. Imo *Moses ille Ægyptiorum disciplina instructus, ipsique, ut par est ingenio, prudentiaque longe superior linguæ suæ balbutiem et tarditatem animadverterat.* Sed ex quo edentem Deum oracula audivit, linguæ suæ vitium statim non agnovit modo, sed accusavit. *Mosis præterea legibus, ne cum sanctis profani misceantur, cautum esse, nec* **96** *parva diligentia observatum, legimus.* Indequè est